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Úvod

Téma diplomové práce Kategorizace trestných činů v českém trestním zákoníku jsem

zvolila z toho důvodu, že toto téma souvisí s velice diskutovanou problematikou kodifikace

trestního zákoníku č. 40/2009 Sb., který do našeho právního řádu přinesl významné změny, a

to především v pojetí trestného činu jeho klasifikaci a kategorizaci.

Od přijetí zákona č. 40/2009 Sb. uběhlo již několik let, proto jsem se rozhodla tuto

problematiku znovu otevřít a rozebrat, protože se domnívám, že problémy, které vznikly

s přijetím trestního zákoníku, stále přetrvávají. Cílem této práce je poukázat na mezery, které

vznikly s přijetím trestního zákoníku a jejich následné zhodnocení.

Pro pochopení a dostatečné vysvětlení tématu mé diplomové práce jsem musela

nejdříve na samém začátku charakterizovat základní pojmy a instituty trestního práva, které

s daným tématem souvisí a taktéž jsem se pokusila je vzájemně od sebe odlišit. Z tohoto důvodu

se v prvních podkapitolách práce zaměřuji především na vysvětlení pojmu trestného činu, na

jeho znaky a vývojová stádia trestného činu, a poté se věnuji různým pojetím trestného činu a

výhodami a nevýhodami jednotlivých pojetí. Dále se v úvodních podkapitolách zaměřuji na

základní zásady trestního práva, a to primárně na zásadu zákonnosti, zásadu subsidiarity trestní

represe a zásadu oportunity.

Další kapitola je věnována stěžejním otázkám této práce, a to klasifikaci a kategorizaci

trestných činů. V této části nejprve vymezuji jednotlivé pojmy, vzájemně je od sebe odlišuji,

zaměřuji se na jednotlivé způsoby třídění trestných činů a na funkce kategorizace trestných

činů. Taktéž popisuji současnou právní úpravu kategorizace trestných činů v českém trestním

zákoníku (zákon č. 40/2009 Sb.) a v závěru od sebe odlišuji trestný čin a správní delikt. K

současné právní úpravě v trestním zákoníku se vracím v poslední podkapitole této práce (kap.

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník) a doplňuji ji o to, co nebylo rozebráno v kap.

Kategorizace trestných činů v českém trestním zákoníku (zák. č. 40/2009 Sb.).

V poslední kapitole diplomové práce se zaměřuji na historický vývoj, jeho jednotlivé

významné etapy a popisuji trestněprávní kodexy a vzájemně je od sebe odlišuji. Domnívám se,

že kapitola pojednávající o historickém kontextu je pro tuto práci velice důležitá, a přispívá k

pochopení dnešní právní úpravy. V kapitole Historického vývoje se v její závěrečné části opět

zaměřuji na zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, kde rozebírám ve zkratce průběh jeho přijetí

a jeho následné dopady na trestní právo.
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1. Vysvětlení pojmů

1.1. Pojem trestného činu

K vysvětlení pojmu trestného činu použiji vymezení podle Miřičky, který definoval trestný

čin jako „bezpráví, zaviněné jednání, které stát stíhá trestem justičním“.1 Solnař vymezuje

trestný čin tím způsobem, že jde „spíše o právně politický požadavek, co by trestným činem být

mělo“. 2 Jedná se tedy o základní ideu předřazenou pozitivně právní úpravě a není její součástí.

V některých případech má definice trestného činu povahu pojmového vymezení, někdy je spíše

charakteristikou, jejíž náplň je konkretizována vymezením jednotlivých trestných činů.3

Zákonodárce tak disponuje základním kriminálně politickým měřítkem, co má, a co nemá být

trestáno.4

K vysvětlení pojmu trestného činu ve zkratce zmíním ještě pojem „čin soudně trestný“,

který je základem trestní odpovědnosti. „Čin soudně trestný“ je nadřazen pojmu „trestný čin“

a zahrnuje v sobě jak kategorii přečinu a zločinu, tak i provinění, což je označení pro trestný

čin spáchaný mladistvým.5

Jak je uvedeno výše, s trestným činem neodmyslitelně úzce souvisí trestní odpovědnost,

jejímž základem je trestný čin, resp. jeho spáchání6, případně u mladistvých provinění.7 Podle

Jelínka „[…] trestní odpovědností rozumíme povinnost pachatele trestného činu nést nepříznivé

právní důsledky svého činu – trestní sankce“. 8 Z uvedené definice vyplývá, že se jedná o tzv.

sankční pojetí odpovědnosti.9 V obecném významu tím rozumíme odpovědnost dané osoby za

1 SOLNAŘ, Vladimír, Jaroslav FENYK a Dagmar CÍSAŘOVÁ. Základy trestní odpovědnosti: systém českého
trestního práva. 1.vyd., (Jako Základy trestní odpovědnosti vyd. 2.) Praha: Nakladatelství Orac, s.r.o., 2003.
ISBN 80-86199-74-6, s. 47., také STORCH Fr. Rakouské právo trestní hmotné, litografie podle přednášek
1892/3, 4. vyd. Praha, 1907. s. 29-30.
2 SOLNAŘ, Vladimír, Jaroslav FENYK a Dagmar CÍSAŘOVÁ. Systém československého trestního práva.
Základy trestní odpovědnosti. Praha: Nakladatelství Novatrix, s.r.o., 2009. ISBN 978-80-254-4033-9 s. 24.
3 Tamtéž, s. 24.
4 PIPEK, J. Formální pojetí trestného činu a princip oportunity: Trestněprávní revue. 2004, č. 11. ISSN 1213-
5313. s. 309-320.
5 KRATOCHVÍL, Vladimír. Kurs trestního práva: trestní právo hmotné, obecná část. 1. vyd. Praha: C. H. Beck,
2009. ISBN 978-80-7400-042-3. s. 146.
6 ŠÁMAL, Pavel. a kol. Trestní zákoník I. §1-139. Komentář. 2. vyd. Praha: C. H. Beck, 2012. Právnické
učebnice. ISBN 978-80-7400-428-5. s. 129.
7 JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo hmotné: obecná část, zvláštní část. 7. vyd. Praha: Leges, 2019. ISBN 978-
80-7502-380-3. s. 135.
8 Tamtéž, s. 135.
9 Tamtéž, s. 135.
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své chování,10 kdy je daná osoba povinna strpět za spáchaný trestný čin sankce stanovené

trestním právem v rámci trestněprávního poměru.11

Nauka trestního práva rozlišuje dva pojmy trestného činu – materiální a formální pojem

trestného činu.

Materiální pojem trestného činu chápe trestný čin jako čin společensky škodlivý

zasahující do základních hodnot ve společnosti, bez nichž by nebylo lidské soužití možné.12

Právě tento pojem se snaží povahu trestného činu materiálně (obsahově) definovat a hodnotit,

aniž by byly přesně určeny jeho meze. Materiální pojem definuje trestný čin co nejpřesnějším

vymezením znaků, aby byla co nejlépe naplněna a vystižena obsahová stránka pojmu.13 Lze jej

tedy chápat i jako definici obsahovou.14

Formální pojem trestného činu je dogmatickou konstrukcí bez obsahové kriminálně-

politické definice.15 Tento pojem chápe trestný čin jako čin, který je trestný podle platného

práva. Jedná se tedy o čin, jenž za trestný označí trestní zákon.16 Podle formálního pojmu je

trestným činem každé lidské chování, které právní řád ohrožuje trestem.17

Problém v platné právní úpravě pojmu trestného činu vypadá zcela rozdílně z pohledu de

lege ferenda a zcela odlišně z pohledu de lege lata.18

Přístup de lege ferenda označuje určitou představu o právu, jaké by mělo být do budoucna.

Naproti tomu přístup de lege lata označuje platné právo v daný okamžik.19 Z hlediska de lege

ferenda vychází trestněprávní nauka z materiálního pojmu trestného činu, jakožto kriminálně-

politického instrumentu zákládajícího kriminalizaci vybraných činů. Dává najevo představu

10 CHMELÍK, Jan, František NOVOTNÝ a Simona STOČESOVÁ. Trestní právo hmotné: obecná část. 1. vyd.
Plzeň: Aleš Čeněk, 2016. ISBN 978-80-7380-583-8. s. 48-49.
11 NOVOTNÝ, František a kol. Trestní právo hmotné. 1. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2004. ISBN 80-86473-67-8. s.
35.
12 ŠÁMAL, Pavel, Oto NOVOTNÝ, Tomáš GŘIVNA, Jiří HERCZEG, Marie VANDUCHOVÁ, Rudolf

[…]


„nový“ trestní zákoník přijat, avšak tyto mezery, které by s přijetím kodifikovaného trestního

řádu byly zhojeny, nebyly stále napraveny.

352 JELÍNEK, Jiří. Pojem trestného činu a kategorizace trestných činů: Bulletin advokacie. 2009, č. 10. ISSN
1210-6348. s. 38.
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Zkratky

EÚLP Sdělení č. 209/1992 Sb., sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí o

sjednání Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod a Protokolů na

tuto Úmluvu navazujících (Evropská úmluva o ochraně lidských práv)

ESLP Evropský soud pro lidská práva

ÚSTAVA Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
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základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České́ republiky

Přest. Zák. Zákon č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich

TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

TŘ Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

TOPO Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti

nim

ZSVM Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní́ činy a o

soudnictví́ ve věcech mládeže a o změně̌ některých zákonů (Zákon o soudnictví́

ve věcech mládeže)
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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje kategorizaci trestných činů v českém trestním

zákoníku, jedná se o zásadní otázku související s trestní odpovědností.

Rekodifikace trestního zákoníku s sebou v roce 2009 přinesla několik změn, jednou

z nejvíce diskutovaných oblastí byla nová kategorizace trestných činů, která přešla

z monopartice na bipartici trestných činů (přečin a zločin). Nicméně „nová“ kategorizace

trestných činů nebyla jedinou změnou, kterou český trestní zákoník přinesl. Mezi další patří

problematika pojetí trestného činu, resp. jeho změna z materiálně-formálního na formální

pojetí. V dnešním trestním zákoníku však díky zásadě subsidiarity trestní represe nemáme

formální pojetí v jeho čisté podobě, ale spíše materializované formální pojetí. V českém

trestním právu máme dva korektivy – zásadu subsidiarity trestní represe, jakožto korektiv

hmotněprávní a zásadu oportunity, jakožto korektiv procesněprávní. Potřebnost dvou korektivů

je diskutabilní a názory se značně liší. Z tohoto důvodu jsem je v diplomové práci popsala a

dovolila jsem si předložit i svůj názor na tuto problematiku.

Abych téma diplomové práce popsala co nejkomplexněji a ve vzájemných

souvislostech, rozdělila jsem práci na tři části, které na sebe vzájemně navazují. Každá

z jednotlivých částí je rozdělena na podkapitoly, jež s danou částí souvisí, a které mi přišly pro

danou oblast nejpodstatnější.

V první části vysvětluji jednotlivé pojmy a pojetí týkající se trestného činu. Dále

rozebírám klíčové instituty a podstatné zásady, související s touto problematikou.

Část druhá se věnuje stěžejním otázkám klasifikace a kategorizace trestných činů

v trestním zákoníku, jdoucí od obecných pojmů a rozdílů až k samotné úpravě v našem českém

trestním zákoníku. V poslední podkapitole této části se zabývám rozlišením trestného činu a

správního deliktu.

V části třetí se věnuji historickému vývoji trestního zákoníku, kdy první podkapitoly se

zabývají prvními školami ovlivňující trestní právo, přes středověk, novověk až po současnost.

Poslední podkapitola této části se vrací k části druhé, zabývající se problematikou kategorizace

trestných činů v českém trestním zákoníku.

Závěrečná část práce předkládá zjištěná fakta a otevírá problematické okruhy týkající

se tohoto tématu. Taktéž shrnují závěry své práce.
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Abstract

This diploma thesis deals with the categorization of criminal offenses in the Czech Criminal

Code, it is a fundamental issue related to criminal liability.

The recodification of the Criminal Code in 2009 brought with it several changes, one of the

most discussed areas was the new categorization of crimes, which moved from a monopartite

to a bipartite of crimes (misdemeanour and crime). However, the "new" categorization of

criminal offenses was not the only change brought about by the Czech Criminal Code. Among

others is the issue of the concept of crime, respectively. its change from material-formal to

formal conception. However, in today's Criminal Code, thanks to the principle of subsidiarity

of criminal repression, we do not have a formal concept in its pure form, but rather a

materialized formal concept. In Czech criminal law, we have two correctives - the principle of

subsidiarity of criminal repression, as a substantive corrective and the principle of opportunity,

as a corrective of procedural law. The need for two correctives is debatable and opinions differ

widely. For this reason, I described them in my thesis and I allowed myself to present my

opinion on this issue.

In order to describe the topic of the diploma thesis as comprehensively and in mutual context,

I divided the work into three parts, which follow each other. Each of the individual parts is

divided into subchapters, which are related to the given part, and which came to me as the most

important for the given area.

In the first part I explain individual terms and concepts related to crime. I also analyze the key

institutes and essential principles related to this issue.

The second part deals with the key issues of classification and categorization of criminal

offenses in the Criminal Code, ranging from general concepts and differences to the regulation

itself in the Czech Criminal Code. In the last subchapter of this section, I deal with the

distinction between crime and administrative offense.

In the third part I deal with the historical development of the Criminal Code, where the first

subchapters deal with the first schools influencing criminal law, through the Middle Ages, the

modern age to the present. The last subchapter of this part returns to the second part, dealing

with the issue of categorization of criminal offenses in the Czech Criminal Code.
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The final part of the thesis presents the findings and opens up problematic areas related to this

topic. I also summarize the conclusions of my work together.
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