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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Diplomantka si za téma své práce zvolila problematiku, která rozhodně nepatří mezi často volená témata kvalifikačních

prací. Jedná se totiž o problematiku mimořádně teoreticky náročnou, spadající do samého ohniska základů trestního

práva hmotného a související s klíčovými instituty nejen trestní práva, ale i trestního procesu. Z těchto důvodů jde určitě

o problematiku aktuální a její zpracování se jeví nesporně jako vhodné.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:

Problematika kategorizace deliktů je určitě náročná na zpracování pramenného materiálu, protože je dosti roztříštěn,

často vyžaduje pečlivou excerpci z obecněji orientovaných zdrojů, jakož i ze starších pramenů. Téma je velmi náročné

ovšem i na vlastní zpracování, protože pro zdárné zpracování tématu je potřebné a nezbytné rovněž velmi dobré

zvládnutí teoretických koncepcí samotného pojetí a pojmu trestného činu v jeho historickém vývoji, jeho znaků a

různých přístupů ke klasifikaci trestných činů. Metoda analyticko-syntetická, která byla v práci použita, odpovídá

předmětu práce a vytyčeným cílům.

3. Formální a systematické členění práce:

Diplomantka se nejprve věnuje obecným otázkám pojmu a pojetí trestního činu a jeho jednotlivým znakům, zejména

místu protiprávnosti v systému těchto znaků. Na to navazuje výklad o klasifikaci trestných činů a zejména o kategorizaci

činů soudně trestných. Samostatná kapitola je pak věnována otázkám kategorizace trestných činů na našem území, a to

z historického pohledu od období feudalismu až po současnost. Práce ústí v souhrn názorů diplomantky na zkoumanou

problematiku, resp. jejích kritických výhrad a návrhů de lege ferenda. Systematika členění práce je proto zcela logická,

přehledná a plně funkční.

4. Vyjádření k práci

Práci lze celkově hodnotit jako velmi zdařilou, jakkoliv její obsahový záběr je mnohem širší, než by se podávalo z jejího

názvu. Za nejhodnotnější osobně považuji kapitolu prvou, která je věnována pojmu a pojetí trestného činu a zákonným

znakům trestného činu. Velmi pěkně je zpracována partie týkající se teoretického uchopení pojmu trestného činu a jeho

vymezení v zákonné definici, jakož i problematiky materiálního korektivu formálního pojetí. Souhlasit třeba s názorem,

že princip subsidiarity trestní represe má význam nejen aplikační, ale rovněž interpretační, jakož i s názorem, že tento

materiální korektiv se uplatní nejen při posuzování viny, ale i při úvahách o sankci. Za zdařilé považuji i úvahy o

výhodách a nevýhodách materiálního (resp. formálně materiálního) a formálního pojetí trestného činu. Pokud jde o

kapitolu věnovanou klasifikaci trestných činů, je zcela namístě výtka, kterou diplomantka vznáší stran nestandardní

formulace „do pěti let“, kterou v zákoně nalézáme. Rovněž důvodná je kritika dosud minimální provázanosti

kategorizace trestných činů s diferenciací procesní formy. Konečně třetí kapitola věnovaná historickému vývoji je

pracována přehledně a diplomantka velmi dobře identifikovala základní vývojové mezníky z pohledu jak vymezení

znaků trestného činu, tak i z pohledu kategorizace trestných činů. Velmi pěkně jsou charakterizovány důsledky

hmotněprávní kategorizace trestných činů, které se promítají do některých institutů trestního práva hmotného, a to jak

v oblasti základů trestní odpovědnosti, tak i v oblasti trestních sankcí. Poznamenat lze snad jenom to, že skutečnost, zda

trestný čin opilství je přečinem, zločinem nebo zvlášť závažným zločinem nezávisí toliko na povaze kvazideliktu, ale

také na zavinění, které se vztahuje k přivedení se do stavu nepříčetnosti. V závěru práce diplomantka stručně a jasně

shrnuje své názory, často kritické, jakož i návrhy de lege ferenda. Souhlasit třeba s kritikou neurčitosti pojmu

společenské škodlivosti a zejména s absencí jejích kritérií, s čímž souvisí otázka demonstrativnosti výčtu v § 39 odst. 2

TZ oproti taxativnímu výčtu v § 159a odst. 4 a § 172 odst. 2 písm. c) TŘ. Namístě jsou rovněž rozpaky nad vztahem

korektivu hmotněprávního a procesního.

Celkově lze předloženou diplomovou práci rozhodně hodnotit jako velmi zdařilou. Diplomantka prokázala velmi dobrou

orientaci ve zkoumané problematice a do patřičné hloubky se seznámila s právní úpravou, jakož i s relevantní literaturou.

S prameny pracuje kriticky, efektivně a zcela tvůrčím způsobem. Práce je zpracována velmi pečlivě a svědomitě. Vnější

úprava práce je velmi pěkná, jazykové zpracování práce a vyjadřování mají příkladnou úroveň.

Předložená diplomová práce po obsahové i po formální stránce s určitostí splňuje požadavky na ni kladené a je nesporně

způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn výborně.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Kritická analýza právní úpravy a sporných otázek

v literatuře prokazují samostatný a tvůrčí přístup.

Logická stavba práce Práce má zcela logickou strukturu, počínaje

základními pojmy, přes relevantní instituty až po

formulování vlastních závěrů.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů)

včetně citací

Účelné využití poznatků z literárních pramenů, a

dalších zdrojů. S ohledem na téma je zahraniční

literatura zastoupena jen minoritně.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedeného rozboru zkoumané

problematiky s určitostí odpovídá zaměření a cílům

práce.

Úprava práce (text, grafy, tabulky) Z formálního hlediska je text práce zpracován

velmi dobře.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň zpracování má velmi

dobrou úroveň.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuj i k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně.

Otázky k zodpovězení při obhajobě Lze-li téhož cíle dosáhnout jak použitím zásady

subsidiarity trestní represe, tak použitím zásady

oportunity, kterému z korektivů by měla být dána

přednost?

V Praze dne 9.10.2021

___________________________

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.

oponent diplomové práce
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